
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 privind achiziționarea  serviciilor de colectare, transportare și tartare prin autoclavare (sterilizare) a 

deșeurilor rezultate din activitatea medicală, conform necesitatilor IMSP AMT Riscani"pentru 2025, prin 

achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Instituția Medico Sanitară Publică ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI.  

2. IDNO1003600153212. 

3. Adresa Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11. 

4. Numărul de telefon/fax: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante : amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea 

serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

1. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

N

r. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumire Bunuri solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

C

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

     Valoarea estimativă- 176223,60  lei, fără TVA 

1

. 

 

90520000-8 Colectare, transportare, neutralizare prin 

autoclavare a deșeurilor tăietoare – 

înțepătoare  (ace, lanțete de laborator, 

bisturii și lame chirurgicale de unică 

folosință, sticlărie de laborator, eprubete din 

sticlă și flacoane din sticlă din sălile de 

imunizări ( după dezinfecția acestora) 

 

 

kg 

647 

Colectare, transportare, neutralizare prin 

autoclavare a deșeurilor tăietoare – înțepătoare  

(ace, lanțete de laborator, bisturii și lame 

chirurgicale de unică folosință, sticlărie de 

laborator, eprubete și flacoane din sticlă din 

sălile de imunizări       ( după dezinfecția 

acestora),se efectuiaza de catre Prestator pe 

parcursul anului 2025, o dată în 48 de ore. 

2

. 

90520000-8 Colectare, transportare, neutralizare prin 

autoclavare a deșeurilor medicale biologice 

(seringilor din cabinetele de vaccinări, 

seringi de unică folosință,mănuși, material 

de pansament, bonete, măști, halate și 

combinezoane de protecție COVID-

19,bahile, perfuzoare,articole medicale din 

plastic: containere de laborator pentru 

colectarea urinei, maselor fecale, sputei, 

eprubete, capilare, capace,pipete, 

instrumentar ginecologic de unică folosință 

etc.) 

 se efectuiaza de catre Prestator pe parcursul 

anului 2025, o dată în 48 de ore. 

kg 

1   

11260 

Servicii de colectare, transportare, neutralizare 

prin autoclavare a deșeurilor medicale biologice 

(seringilor din cabinetele de vaccinări, seringi de 

unică folosință,mănuși, material de pansament, 

bonete, măști, halate și combinezoane de 

protecție COVID -19,bahile,perfuzoare,articole 

medicale din plastic: containere de laborator 

pentru colectarea urinei, maselor fecale, sputei, 

eprubete, capilare, capace,pipete, instrumentar 

ginecologic de unică folosință etc.) 

 se efectuiaza de catre Prestator pe parcursul 

anului 2025, o dată în 48 de ore. 

 

 

 

Transportul furnizorului, evacuarea de  la adresele:CCD - str. Al. Russo, 11; CMF nr. 10 - str. Socoleni, 19; CMF nr. 

11 - str. P. Rareş, 32; CMF nr. 12 - str. M. Costin, 17/1. 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 



2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

    10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate la solicitare: evacuarea o data în 48 ore pe parcursul  anului 

2025, lunar la data de 30 a fiecărei luni se prezintă factura fiscală ciclu scurt și a „Actul de predare-primire” a deșeurilor 

pe categorii. 

11. Termenul de valabilitate a contractului_ de la 01.01.2025 pînă la 31.12.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică)_da. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu. 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe întreg lot și corespunderea cerințelor solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 
- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile. 
21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP”. 

                (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

22. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

24. Alte informaţii relevante: nu sunt. 

 
Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

documentului/cerinței 

Cerințe suplimentare față 

de document 
Obligativitatea 

1. Formularul DUAE Semnat electronic Da  

2. Cerere de participare, conform anexei nr.7 Semnat electronic Da  

3. 
Declarație privind valabilitatea ofertei, 

conform anexei nr.8 
Semnat electronic Da  

4. 
Certificate de înregistrare a întreprinderii  Copie – confirmată prin semnătura electronica a 

ofertantului  Da 

5. Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Semnat electronic Da  

6. Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Semnat electronic Da  

7. 
Dispunerea de transport  specializat Declarație privind existența transportului 

specializat cu semnatura electronica a 

participantului. 
Da  

8. 
Să dețină și să ofere containere și ambalaj pentru 

deșeurile medicale. 

Declarație de la ofertant  privind existența 

contanerelor și a ambalajului,  cu semnatura 

electronica a participantului. 
Da 

9. Actul care atestă dreptul de a presta servicii. Semnat electronic Da  

10. 

Declarație de eligibilitate Anexa nr.2 din HG 

nr.870/2022 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la achizițiile publice de valoare 

mică,  

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

                      Da 


		2024-11-07T16:29:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-08T16:14:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




